
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: RINNOVO DELLA CONVENZIONE TRA L’AZIENDA OSPEDALE UNIVERSITA’ 

PADOVA E L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S. IN MATERIA DI MODALITA’ DI 

CONGELAMENTO, STOCCAGGIO E RILASCIO DELLE CELLULE STAMINALI DOPO PRELIEVO 

DA SANGUE PERIFERICO DI PAZIENTI PER TRAPIANTO AUTOLOGO. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approva il rinnovo della convenzione che disciplina 

le modalità di congelamento, stoccaggio e rilascio delle cellule staminali, nell'ambito della collaborazione tra 

l'Azienda Ospedale Università Padova (Laboratorio per il Trapianto di cellule Staminali dell'UOC Oncologia 

Pediatrica) e lo IOV-IRCCS (UOC Oncologia 1).  

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della 

pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i 

regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 l’UOC Oncologia 1 di questo Istituto esegue trattamenti terapeutici di midollo autologo con prelievo 

di cellule staminali emopoietiche e si avvale del supporto del Laboratorio per il Trapianto di Cellule 

Staminali (LabTCS) della UOC Oncoematologia Pediatrica dell'Azienda Ospedale – Università Padova 

per l’attività di raccolta, manipolazione, conservazione, distribuzione ed utilizzo delle Cellule Staminali 

Emopoietiche (CSE) (D. Lgs. n. 191/2007 e D. Lgs. n. 16/2010);

 la D.G.R.V. n. 757 del 15.06.2021 ha recepito l’Accordo della Conferenza Permanente dei Rapporti tra 

lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano n. 49/CSR del 5.05.2021, concernente 

la revisione dei requisiti minimi organizzativi, strumentali e tecnologici e delle linee guida di 

accreditamento delle strutture afferenti al programma di trapianto di cellule staminali emopoietiche 

(CSE);

 come previsto dalla normativa vigente in materia di trapianto delle cellule staminali ematopoietiche, che 

richiede accordi scritti, i rapporti tra l'Azienda Ospedale – Università Padova e l'Istituto Oncologico 

Veneto – IRCCS sono stati regolati con un’apposita convenzione, approvata con D.D.G. AOUP n. 

214/2022 e D.D.G. IOV n. 130/2022, e giunta a scadenza lo scorso 13.06.2022; 

DATO ATTO che: 

 il programma di trapianto si avvale anche della collaborazione necessaria e imprescindibile dell’UOC 

Immunotrasfusionale dell’Azienda Ospedale Università Padova, per la quale vige un separato accordo 

approvato con deliberazioni AOUP n. 2363/2021 e IOV n. 1009/2021, valido fino al 23.06.2023;

 con nota prot. n. 11626 del 10.06.2022, questo Istituto ha inviato all’Azienda Ospedale Università 

Padova la richiesta di disponibilità al rinnovo della convenzione in scadenza al 13.06.2022, senza 

soluzione di continuità fino al 23.06.2023, per allineare la durata di vigenza dei due accordi tra loro 

correlati; 

RITENUTO pertanto necessario rinnovare la convenzione che disciplina il rapporto di collaborazione tra 

l'Azienda Ospedale – Università Padova e l'Istituto Oncologico Veneto – IRCCS per regolare gli aspetti 

giuridico-amministrativi ed economici e le modalità di richiesta di congelamento, stoccaggio e rilascio delle 

cellule staminali dopo il prelievo del sangue periferico dei pazienti afferenti all’UOC Oncologia 1;

PRECISATO che, con riferimento al Regolamento UE 2016/679 (GDPR), il Titolare del trattamento dei dati 

è l’Istituto Oncologico Veneto IRCCS che, con atto separato, nomina l’Azienda Ospedale Università Padova 

Responsabile del trattamento dei dati personali, anche sensibili, raccolti nell’espletamento delle attività 

prestate;

RICHIAMATA la disciplina generale che regola i rapporti di collaborazione reciproca tra le 

Amministrazioni pubbliche, che prevede che gli enti possano stipulare accordi per lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune, ai sensi dell’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della 

medesima legge;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore dell’UOC Oncologia 1.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

Tutto ciò premesso, si propone di approvare il rinnovo senza soluzione di continuità fino al 23.06.2023 della 

convenzione allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, ivi compreso 

l’Allegato 1 “Accordo Operativo tra il Laboratorio per il Trapianto di Cellule Staminali (LabTCS) della UOC 

Oncoematologia Pediatrica dell’Azienda Ospedale Università Padova e l’UOC Oncologia 1 dell’Istituto 

Oncologico Veneto (IOV) IRCCS”.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 

nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288;

VISTA la Legge Regionale n. 26/2005 “Istituzione dell’Istituto Oncologico Veneto”;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore 

Scientifico per quanto di rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare e sottoscrivere il rinnovo della convenzione tra l’Azienda Ospedale Università Padova e 

l’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS in materia di modalità di richiesta di congelamento, stoccaggio e 

rilascio delle cellule staminali, allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale, ivi compreso l’Accordo Operativo (Allegato 1);

2. di dare atto che la convenzione viene rinnovata per il periodo dal 14.06.2022 al 23.06.2023;

3. di dare atto che le prestazioni oggetto della convenzione saranno fatturate allo IOV-IRCCS secondo le 

tariffe vigenti al momento della prestazione, e che l’importo stimato annuo pari a € 6.000,00 è da imputare 

sul conto di costo n. 4002011501 - Altri servizi sanitari e socio sanitari da pubblico v/ASL-AO, IRCCS e 

Policlinici della Regione, rispettivamente per € 3.000,00 nell’esercizio 2022 ed € 3.000,00 nell’esercizio 

2023; 

4. di dare mandato alla UOC Oncologia 1 e alla UOC Direzione Medica di curare i conseguenti adempimenti 

per quanto di competenza;

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/13 e ss.mm.ii.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


